
14. Retningslinjer for hunde i park- og naturområder i Københavns Kommune (2010-
31434)

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til retningslinjer for hunde i park- og naturområder med 
tilhørende folder samt igangsætning af et forsøg i Fælledparken med fritløb for hunde i en begrænset 
del af døgnets timer. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller overfor Teknik- og Miljøudvalget, 

at forvaltningen igangsætter en 1-årig forsøgsordning med start sommeren 2010 1.
af fritløb i Fælledparken i en begrænset del af døgnets timer

at forvaltningens oplæg til retningslinjer for hunde i park- og naturområder med 2.
tilhørende folder godkendes

at de såkaldte hundetoiletter nedlægges3.

Problemstilling

Borgere med hunde er velkomne og faste gæster i byens rum og parker. Forvaltningen vil derfor 
gerne servicere denne store brugergruppe med relevante tilbud med tilhørende pligter for 
hundeejerne.

Forvaltningen bliver ofte gjort opmærksom på konflikter mellem hundeejere, der har deres hund 
gående løs og andre parkgæster. Det drejer sig f.eks. om familier med små børn, der er utrygge ved 
hunde eller om ulemper ved hundenes efterladenskaber, der ikke så nemt samles op, når hunden er 
løs. 

I den forbindelse har forvaltningen lagt op til klare retningslinjer for hunde, så hundeejere og øvrige 
parkgæster, bedre kan dele byens rum og parker.

Forvaltningen har ikke selv sanktionsmuligheder overfor hundeejere, som ikke overholder reglerne 
for de nævnte tilbud til hundeejere. Det er dog en del af parktilsynets arbejde at overvåge, om 
ordensreglementerne for parkerne bliver overholdt og i sidste ende tilkalde politiet, hvis det vurderes, 
at det er nødvendigt.

Løsning

Som et supplement til de eksisterende hundetilbud i byen foreslår forvaltningen at afprøve en 
forsøgsordning med Sommer- og Vinterfritløb i Fælledparken. Konceptet er ikke afprøvet før i 
København. Inspirationen er hentet i New York, hvor hundeejere kan lade deres hunde løbe frit i 
udvalgte parker i de mindst besøgte perioder af åbningstiden: 

Sommerfritløb og Vinterfritløb-
Hunde kan luftes uden snor i udvalgte parker og bruge hele parken som fritløbsområde. Om 
sommeren (i perioden med sommertid) fra kl.  21 til kl. 9 og om vinteren (i perioden med 



vintertid) fra kl. 17 til kl. 9.

Erfaringerne fra Central Park i New York viser, at samtidig med udvidelsen af muligheder for fritløb, 
følger en større ansvarsfølelse hos hundeejerne om at overholde de gældende retningslinjer.

Forvaltningen kender til konflikterne mellem hundeejere og øvrige parkbrugere og har haft vanskeligt 
ved at få hundeejerne til at overholde retningslinjerne. Forvaltningen forventer, ved at imødekomme 
hundeejerne og indgå denne ”handel”, at hundeejernes respons vil være øget motivation til at 
overholde retningslinjerne i de dagstimer, hvor parkerne er mere besøgte. Det skal understreges at 
hundeejerne, også under sommer- og vinterfritløb, altid har ansvar for at have kontrol over hunden.

For at få et godt beslutningsgrundlag, ønsker forvaltningen at afprøve ordningen i Fælledparken, 
hvor der er god plads, mange forskellige brugergrupper og en naturlig afgrænsning af parken.

Forsøgsperioden foreslås at strække sig over et år. Det vil så danne baggrund for en evaluering, en 
efterfølgende høring i relevante organisationer og en beslutning om evt. at udvide ordningen til flere 
parker og gøre den permanent.

Inden forsøgsstart udsendes pressemeddelelse og der opsættes informationsskilte ved parkindgange.

Retningslinjer for hunde

Forsøgsordningen skal gå hånd-i-hånd med forvaltningens oplæg til retningslinjer for hunde i park- 
og naturområder med tilhørende folder. Retningslinjerne har til hensigt at lade forvaltningen sende et 
klart og entydigt budskab i spørgsmål om hunde i kommunens park- og naturområder. 
Retningslinjerne lyder som følger:

Hunde er i selskab med en ledsager velkomne (de steder, hvor det i øvrigt at tilladt at -
medbringe hunde).

Det er hundeejerens ansvar -

at have kontrol over hunden og føre den i snor, hvor dette er påkrævet,o
at opsamle hundens efterladenskaber,o
at sørge for, at hunden ikke er til gene for andre borgere og brugere.o

Hundetilbud

For at understøtte retningslinjerne har forvaltningen gennemgået og opdateret de tilbud, der findes til 
hunde og deres ejere. Tilbuddene omfatter hundegårde og fritløbsområder, og er i øjeblikket 
defineret som følgende: 

Hundegårde er mindre indhegnede områder, hvor hundene kan opholde sig i selskab med -
deres ejere, men uden snor. I hundegårdene er opholdet primært på hundens betingelser. Det 
vil sige, at det er tilladt for hunden at grave i jorden og i øvrigt lege frit.

Fritløbsområder er større områder uden indhegning, hvor hundene kan opholde sig i selskab -
med deres ejere, men uden snor. Hunde må her ikke være til gene for parkens øvrige brugere, 
og hunden skal derfor altid være under fuld kontrol.

Herudover foreslår forvaltningen at udvide tilbuddet med Sommerfritløb og Vinterfritløb

Hundepjece og nedlæggelse af hundetoiletter



Pjecen og de tilbud, som præsenteres i den, erstatter de tilbud som fremgår af den tidligere pjece fra 
1994. Den primære ændring, fra den gamle pjece til den nye, er, at forvaltningen foreslår at nedlægge 
de såkaldte hundetoiletter, da disse ikke har virket efter hensigten. Pjecen vil blive distribueret 
gennem kommunens hjemmeside, biblioteker, kulturhuse og andre steder, hvor forvaltningens 
informationsmateriale normalt er repræsenteret. Herudover vil Center for Park og Naturs 
medarbejdere, som færdes ude i parker og byrum, blive udstyret med pjecer til uddeling, der 
indeholder et kort over kommunens hundeområder (bilag 1).

Økonomi

Trykning af hundepjecen, etablering af hundegårde, opsætning af skilte, mv., dækkes af Center for 
Park og Naturs normale driftsmidler og vil koste ca. 300.000 kr. fordelt over to år.

VIDERE PROCES

Efter forsøgsperioden vil der blive foretaget en høring i relevante brugergrupper for hundeejere,
brugerrådet for Fælledparken samt Det Grønne Råd om både pjecen og resultatet af forsøget. 
Derefter vil Teknik- og Miljøudvalget få forvaltningens evt. indstilling om at gøre forsøgsordningen 
permanent, til godkendelse.
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Bilag 1: Hundefolder




